

VEDLEGG D

SAMFUNNSANSVAR, HELSE, MILJØ OG SIKKERHET

Leverandører og avtalepartnere skal respektere grunnleggende sosiale og etiske krav i sin virksomhet. Produkter og tjenester som leveres skal være fremstilt under forhold som er forenelig med kravene angitt nedenfor. Retningslinjene bygger på sentrale FN- og ILO-konvensjoner og nasjonal arbeidslovgivning på produksjonssted. Kravene angir minimums- og ikke maksimumsstandarder. Der hvor retningslinjene og nasjonale lover eller reguleringer omhandler samme tema, skal den høyeste standarden alltid gjelde. Dersom Leverandør benytter underleverandører til å fullbyrde sine kontraktsforpliktelser, er Leverandør forpliktet til å videreføre og bidra til etterlevelse av kravene angitt nedenfor hos sine underleverandører.

Menneskerettigheter

Leverandøren skal respektere FNs menneskerettighetskonvensjon.

Nasjonal lovgivning

Leverandøren og dennes underleverandører plikter å etterleve arbeidslovgivningen i produsentlandet, og denne utgjør alltid et minimumsnivå for de ansattes rettigheter. Der hvor retningslinjene og nasjonale lover eller reguleringer omhandler samme tema, skal den høyeste standarden alltid gjelde.

Forbud mot barnearbeid (FNs barnekonvensjon art. 32, ILO konvensjon nr. 138 og 182)

Barnearbeid, i henhold til konvensjon angitt over, er forbudt. Dersom det foregår slikt barnearbeid, skal det arbeides for snarlig utfasing. Det skal samtidig legges til rette for at barna gis mulighet til livsopphold og utdanning inntil barnet ikke lenger er i skolepliktig alder.

Tvangsarbeid/slavearbeid (ILO konvensjon nr. 29 og 105)

Det skal ikke foregå noen form for tvangsarbeid, slavearbeid eller ufrivillig arbeid. Arbeiderne må ikke levere depositum eller identitetspapirer til arbeidsgiver, og skal være fri til å avslutte arbeidsforholdet etter rimelig oppsigelsestid.

Diskriminering (ILO konvensjon nr. 100 og 111)

Det skal ikke foregå noen diskriminering i arbeidslivet basert på etnisk tilhørighet, religion, alder, uførhet, kjønn, ekteskapsstatus, seksuell orientering, fagforeningsmedlemskap eller politisk tilhørighet.

Fagorganiseringsfrihet og retten til kollektive forhandlinger (ILO konvensjon nr. 87 og 98)

Arbeiderne skal uten unntak ha rett til å slutte seg til eller etablere fagforeninger etter eget valg, og til å forhandle kollektivt. Dersom disse rettigheter er begrenset eller under utvikling, skal leverandøren medvirke til at de ansatte får møte ledelsen for å diskutere lønns- og arbeidsvilkår uten at dette får negative konsekvenser for arbeiderne.

Lønn og arbeidstid

Den nasjonale minstelønnen er laveste aksepterte nivå, og skal alltid være tilstrekkelig til å dekke grunnleggende behov. Lønnen skal betales direkte til den ansatte, fullt ut og til rett tid. Arbeidstiden per uke skal ikke overstige den lovlige grensen, og overtid skal betales i henhold til loven.

Helse, miljø og sikkerhet

Både det indre og ytre miljøet skal ivaretas og opprettholdes på en forsvarlig måte, og skal til enhver tid være i henhold til produsentlandets lovgivning, forskrifter og internasjonale og nasjonale retningslinjer.

Alle risiki hos Leverandøren relatert til det indre eller ytre miljø skal til enhver tid reduseres til et minimum i tråd med gjeldende regelverk. Leverandøren skal til enhver tid drive et aktivt og systematisk internkontrollarbeid.

Utøves det tjenester innenfor et yrkesområde hvor tariffavtaler er allmenngjort skal disse overholdes, og Leverandøren bærer ethvert ansvar for brudd på bestemmelsene, herunder eventuelt solidaransvar. Alle arbeidstakere skal minst ha de lønns- og arbeidsvilkår ytelser som følger av allmenngjorte tariffavtaler eller landsdekkende tariffavtaler, jf. forskrift om lønns- og arbeidsvilkår i offentlige kontrakter.

Det indre miljø

Arbeidsmiljøet skal til enhver tid være fullt forsvarlig og i tråd med gjeldende regelverk.

Arbeidsmiljøet skal ivaretas på en forsvarlig, god og inkluderende måte. Leverandørens ledelse skal ha et aktivt forhold til virksomhetens arbeid med ivaretagelsen og utviklingen av et positivt og sikkert arbeidsmiljø.

Leverandør skal påse og sørge for at alle ansatte, herunder også ansatte hos eventuelle underleverandører, følger alle lovpålagte krav til sikkerhet for virksomheten, samt eventuelle bransjefastsatte sikkerhetskrav.

Leverandøren skal sørge for at øverste leder, mellomledere, verneombud og enhver arbeidstaker har nødvendig og relevant sikkerhetsopplæring som oppfyller kravene i nasjonal og internasjonal helse-, miljø- og sikkerhetsregelverk.

Leverandøren skal særlig sørge for å registrere og rapportere alle meldepliktige uønskede hendelser til Oppdragsgiver og andre lovpålagte instanser. Leverandøren, og eventuelle underleverandører skal til enhver tid rette seg etter Oppdragsgivers pålegg og instruksjoner angående det indre miljø som har sammenheng med internasjonalt og nasjonalt regelverk. Dette gjelder også pålegg og instruksjoner fra eventuell hovedbedrift eller annen sikkerhetskoordinerende virksomhet.

Ved eventuelle vesentlige brudd på sikkerhetsrutiner hos Leverandør eller underleverandør, skal Oppdragsgiver omgående underrettes skriftlig.

For det tilfellet at Leverandør sørger for innkvartering skal alle arbeidstakerne, herunder også innleide, ha forsvarlig innkvartering og gode sosiale og hygieniske forhold.

Det ytre miljø

Nasjonal- og internasjonal miljølovgivning og reguleringer skal overholdes. Relevante tillatelser, herunder blant annet utslippstillatelser, skal være innhentet der hvor det er nødvendig. Skadelige kjemikalier og andre stoffer skal forvaltes på en forsvarlig måte. Kulturminner og naturvernområder skal ivaretas.

Leverandør skal, i hele kontraktperioden, ha rutiner som sikrer at produktene som leveres, ikke inneholder forbudte stoffer eller mer enn maksimalt tillatte konsentrasjoner av farlige kjemikalier.

Leverandør som benytter emballasje, skal senest ved kontraktsinngåelse uoppfordret fremlegge dokumentasjon på deltakelse i returordning, eller oppfyllelse av forpliktelsen gjennom forvaltning av egen returordning, med ordning for sluttbehandling hvor emballasjen blir tatt hånd om på en miljømessig forsvarlig måte.